
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARRÊTÉ N° 2022-018 
 

Portant inscription sur la liste d’aptitude pour l’accès au corps de  
technicien supérieur du développement durable au titre de l’année 2023 

 

 

Le ministre de la Transition écologique et de la Cohésion des territoires, 

 

Vu le code général de la fonction publique, notamment le titre V du livre V de la partie législative, 

Vu le décret n° 2012-1064 du 18 septembre 2012 modifié portant statut particulier des corps des 
techniciens supérieurs du développement durable ; 

Vu le décret n° 2019-1265 du 29 novembre 2019 relatif aux lignes directrices de gestion et à l’évolution des 
attributions des commissions administratives paritaires ; 

Vu les lignes directrices de gestion relatives aux parcours professionnels et aux promotions du pôle 
ministériel en vigueur pour la campagne de promotions de l’année 2023 ; 

Considérant que le nombre de postes à pourvoir par la liste d’aptitude dans le corps des techniciens 
supérieurs du développement durable au titre de l’année 2023 est fixé à 46, 

 

 

ARRÊTE 
 

Article 1er : 
Les quarante-six agents dont les noms figurent dans le tableau ci-annexé sont inscrits sur la liste d’aptitude 
pour l’accès au corps des techniciens supérieurs du développement durable au titre de l’année 2023. 
 
Article 2 : 
Il ne sera fait appel à la liste complémentaire que lorsqu'un agent de la liste principale renoncera à 
bénéficier de sa promotion. 
 
Article 3 : 
Le présent arrêté sera déposé à la direction des ressources humaines pour être notifié à qui de droit. 
 

 

Fait, le  

Pour le ministre et par délégation, 

 

 

 

 

Le chef du service de gestion

Stéphane Schtahaups



Annexe à l'arrêté 2022-018

Spécialité TG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. BRIOL Guillaume OCCITANIE DDT 65

M. CLEMENT Jean-Paul AC SG DAF

M. DELMERE Ludovic ILE DE FRANCE DDT 91/SCVDS

M. DESRAMAUX Eric CEREMA DTerHdF

M. DUVAL Fabien CEREMA DTerNC

M. GARLENC Jean-Christophe PARCS NATIONAUX
Parc National des 

Cévennes

M. GASNIER Patrick PAYS DE LA LOIRE DDT 72

M. HEYSEN Frédéric HDF DDTM 62

Mme L'ALLORET Annick
UNIVERSITE GUSTAVE 

EIFFEL
UGE

M. LEROY Christophe NOUVELLE-AQUITAINE DDTM 33

Mme LETOURNEUR Valérie NORMANDIE DDTM 14

M. MARIE ROSE Louis-Michel MIGT OM DEAL 972

M. PARIS Yvan NORMANDIE DDETS 50

M. PATRY Dominique GRAND EST DIRE

M. PELLETIER Lysian CENTRE VAL DE LOIRE DDT 45

M. ROY Jonathan
BOURGOGNE-FRANCHE-

COMTE
DDT 58

Mme SALAUN Valérie BRETAGNE DDTM 29

M. SARTOUT Gilles ENTPE ENTPE

Liste d’aptitude pour l’accès au corps 

des techniciens supérieurs du développement durable (TSDD) 

au titre de l’année 2023

1/4



Annexe à l'arrêté 2022-018

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. SEFFAR Nicolas CEREMA DTerIdF

M. SURAY-FAURE Damien
UNIVERSITE GUSTAVE 

EIFFEL
UGE

M. VIARD Philippe
AUVERGNE RHONE 

ALPES
DDT 73

Rang Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

1 M. THILLAIS Luc MIGT OM DTAM 975

LISTE COMPLEMENTAIRE LA TSDD TG

2/4



Annexe à l'arrêté 2022-018

Spécialité EEI

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ARGOUD Didier
AUVERGNE RHONE 

ALPES
DIRCE

M. ARNOULT Frédéric VNF DTNE

M. BAUDRON Sylvain NORMANDIE DIRNO

M. BEUNET Didier
AUTRES MINISTERES ET 

DIVERS
ESID RENNES

M. CHERIF Hakim OCCITANIE DIRSO

M. COMBES Yannick VNF DTSO

M. COUILLEAULT Stéphane VNF DTBS

M. COZIC Claude PAYS DE LA LOIRE DIRM NAMO

M. DECREUSE Alain GRAND EST DIRE

M. FRANCOIS Régis VNF DTNE

M. GAUTIER Marc HDF DIRN

M. HERMITTE Lilian PACA DIRMED

M. HOARAU Gérald MIGT OM DEAL 974

M.
JEAN MARIE 

DESIRE
Alfred MIGT OM DM 972

M. KERGARAVAT Bruno BRETAGNE DIRO

M. LANZ-LE BRUNO Jean-Sébastien ILE DE FRANCE DRIEAT

M. MACHIN Christian NOUVELLE AQUITAINE DIRA

M. MARTIN Christian
AUVERGNE RHONE 

ALPES
DIRMC

Mme MOUGENOT Ghislaine VNF DTCB

Mme PITARD Agathe ILE DE FRANCE DRIEAT

M. VENIAT Pascal VNF DTCB

3/4



Annexe à l'arrêté 2022-018

Spécialité NSMG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ADAM Philippe NORMANDIE DIRM MEMN

M. OLHAGARAY Pierre PACA DIRM

M. SAVINA Gilles BRETAGNE DDTM 29

M. TIHY Eric NORMANDIE DDTM 14

Rang Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

1 M. VIGNAIS Sylvain OCCITANIE DDTM 66

LISTE COMPLEMENTAIRE LA TSDD NSMG

4/4


		2022-12-12T12:37:31+0100
	Stéphane SCHTAHAUPS stephane.schtahaups




